§. V.

Galenus, de partium consensu fusius disserens, duplicem statuit esse sympathiam: in priori, quam absolute et positive fieri dicebat, vapores aut humores communicationem sistunt inter partes consentientes; sic e ventriculo ad cerebrum elevati vapores, dolorem, vertigines aliosque ejusmodi adfectus producunt. Posterior vero, per privationem materiæ vel facultatis, quarum naturalis est influxus, locum habet. Sic in apoplexia pereunt sensus et motus in toto corpore, quia

(1) Lib. de locis in homine; Foësius, sect. 4. pag. 78.

(2) Biogr. méd. art. *Aristote*, pag. 336.

(3) Galen. de nat. fac. lib. 1.

(4) Sprengel. hist. de la méd. tom. 2. pag. 41.

(5) Gal. de loc. adf. lib. 1. cap. 3. et Sprengel. ibid. pag. 78.

(6) Sprengel, ibid. pag. 89.

facultates et spiritus animales non influunt a cerebro, propter ventriculorum ejus obstructionem (1).

Sympathicum capitis cum ventriculo commercium, delirii febrilis (quod in febrium vigore semper consensuale dicebat), convulsionum, comatis, morbi comitialis, melancoliæ, oculorumque suffusionis frequentem salutabat causam (2). Morbos in *essentiales* vel *idiopathicos*, et *sympathicos* sive *per consensum* distincte primus distinguens, a posterioribus scilicet consensualibus, morbum primum nullomodo tolli posse voluit (3). Vulgatissimam sympathiam, quæ mammas inter et uterum intercedit, vasorum et præsertim venarum epigastricorum cum mammalibus internis insculatione fieri credidit (4).

§. VI.

Auctores, XV^o. et XVI^o. sæculo, nec-non ineunte etiam decimo septimo florentes, Pergameni medici dicta de partium consensu repetere, commentariisque augere, nihilo ferme novi addito, satis habentes, Galenum ipsum in fiendis hypothesibus vicerunt (5). Nimirum, ex illorum opinione, capiti, supremo corporis loco posito, idem accidit quod in tugurii tecto, ad quod fumi et vapores feruntur. Fumosæ autem istæ exhalationes, ex bile, atrabile et pituita proma-

(1) Gal. de loc. adf. lib. 1. cap. 6. Vide etiam Ballonius epid. et ephem. lib. 1. et de convuls.

(2) Gal. de sympt. caus. lib. 1. cap. 7. — Sylvii comm. ad Gal. de sign. med. librum.

(3) Gal. comm. ad libr. de articulis.

(4) De usu partium lib. 14, et de diff. ven. et arter. cap. 8. — Hæc sententia, ab omnibus fere in posterum accepta, ab ipso Hippocrate prolata primum fuisse videtur: dixit nempe Cous: *τινυσι εις της μαζης και εις τας μητρας φλεβια τ' αυτα.* « *Tendunt in mammas et in uterum eadem venæ* » lib. de gland. hæc est saltem opinio Kaaw Boerhaave, imp. fac. cap. 9.

(5) Ad hujus asserti probationem, confer:

Arculani prax. med. cap. de caus. ceph. 1483.

Fernelii pathol. lib. 1. cap. 4.

Christ. a Vega, art. med. lib. 3. part. 3. cap. 5. 1565.

Sanctorii, de meth. vit. err. in med. lib. 2. 1602.

Sennerti, inst. med. lib. 3. part. 2. cap. 4.

(11)

nantes, numerosæ adfectionum hac de causa *vaporosarum* dictarum; progeniei ansam præbent. Sed diversæ diversam sequuntur viam: nempe hepaticæ venam cavam, splenicæ aortam, pulmonales asperam arteriam, et denique uterinæ vel arterias vel spinam dorsalem, versus caput ascendentes permeant. Vapores in cerebrum sic advectatos nuntiare solent dolor dextri lateris, si ex hepate; dolor sinistri lateris, si ex liene; dolorque vel sincipitis vel occipitis, si ex utero, prout per arterias vel per vertebrarum compagem, viam fecerunt (1).

Altera ex parte, materiæ in cerebro latentes, crassæ et pituitosæ, gravitate sua, in oculos, nares, fauces, pulmones et diversa abdominis viscera defluunt; ibique multifarias adfectiones, *catarrhos*, *cerebrique destillationes* hinc nuncupatas suscitant (2).

§. VII.

Attamen, Andr. Dulaurens, consensum mammas inter et uterum intercedentem, partim surculis nervi intercostalis, partim venæ impari quæ duas connectit cavas, scilicet superiorem cum inferiori, jamjam tribuit; sympathicumque nephritidis vomitum, anastomosi plexus stomachici cum renali, nec-non continuitate tunicæ peritonæalis ambo viscera investientis, fieri statuit (3). Car. Piso, per vagum (in eo tempore sextum) productioni plurimorum sympathiæ phœnomenorum causam esse primus affirmat (4).

§. VIII.

Helmontius relationes organorum mutuas consensualesque haud quidem ignoravit; sed fulgenti deceptus imaginatione, archæique Paracelsiani doctrina imbutus, consensionis (quam *actionem regiminis* nova salutabat voce) falsas habuit notiones. Etenim, eo auctore, multiplices in febribus phlegmasiisque observandæ tur-

(1) Conf. Sennerti practic. lib. 1. part. 1. cap. 6. op. omn. tom. 3. pag. 485.

(2) Ibid. lib. 2. part. 2. cap. 34.

(3) Hist. anat. C. H. et sing. ejus part. 1595.

(4) De morb. a colluv. ser. ortis, lib. sing. 1618.

bines, ab ira furoreque archæi principis in ventriculo sedentis, vel in materiam corporis inertem, vel in archæos secundi ordinis rebelles, vel denique in corpora externa ejus indignationem iteratis provocationibus accendentia, producuntur. Haud diffidendum tamen est, sub hisce fabulis plurimas latescere veritates (1).

§. IX.

Laz. Riverius sympathias propter quinque causas generari dicebat; videlicet: 1°. Viciniam partium, 2°. generis similitudinem, 3°. officii communionem, 4°. situm, et denique 5°. connexionem (2).

Th. Willis, influxum nervorum, inter se multifariis anastomosibus connexorum, in producendis sympathiæ phœnomenis, a priscis jam suspicatum, primus aperte perspexit (3). Vieussensque hujusce viri doctrinam evolvit et amplificavit (4). Mich. Ettmuller, eodem tempore, sympathiam ope systematis nervorum, locum exclusorie habere declaravit; tribus tamen modis: nimirum 1°. contiguitate, 2°. continuitate, et 3°. nervorum funiculorum inosculatione (5). Rich. Morton jam jam anno 1694, cerebri actionem ad consensum instituendum necessariam esse voluit (6).

§. X.

Iisdem ferme temporibus et antea, nonnulli florebant medici Sinenses, quibus relationes organorum inter se invicem non erant ignotæ: credebant nempe, tales inter caput et cæterorum ventrorum viscera interesse relationes; ut multifaria quæ in priori occurrunt symptomata, horumce statum morbosum fideliter nuntient. Sic

(1) Ortus med. id est init. phys. inaud. Cap. 46. — Vid. etiam art. *Archée*, (dict. de méd.).

(2) Inst. med. lib. 2 cap. 6. — Hæc theoria a plerisque auctorum deinceps admissa, suo loco nobis veniet consideranda.

(3) Cerebr. anat., et nerv. desc. et usus, 1664.

(4) Nevrol. univ. 1685.

(5) De virt. opii diaphor. disp. 8 et colleg. consult.

(6) De febre intermitt.

cor cum lingua, pulmones cum naribus, lien cum ore, renes cum auribus, hepar cum oculis commercium alunt (1).

§. XI.

Ineunte sæculo decimo octavo Baglivus functiones cerebri ferme omnes injuste et immerito detulit matri duræ quam communem omnium membranarum, et etiam viscerum membranis contextorum originem esse voluit. Consensuales influxus sunt fibrarum oscillationes a partibus adfectis in remotas, meninge ut plurimum intermedia, et juxta generalem solidorum legem leniter progredientes. Ex peculiari et strictiori fibrarum connexionè, organorum peculiare oriuntur consensus. Ipse tamen Baglivus consensionem quatuor potissimum de causis fieri dixit : jure nempe originis, vicinitatis, usus, et communicationis officii (2).

Stahlius nervorum imperium in producendis sympathiis negavit, teste Fr. Hoffmanno (3). Phænomena sympathica nihil aliud sunt in ejus systemate, quam motus ab *anima* seu principio quodam totius organismi rectore, ad scopum determinatum vergente, producti.

§. XII.

Fred. Hoffmann, Stahlii suppar et æmulus, sequentem de sympathiis profitebatur doctrinam : nervi et membranæ partium communionem sistunt. Nervi et potissimum quintum octavumque par, nec-non nervus intercostalis, omnibus partibus sensu et motu præditis communes, inter omnes partes consensionem instituunt. Membranæ, nervis contextæ, uti mucosæ, meninges, cutis, periosteum etc., continuitatem plus minusve immediatam facientes, plurimis etiam sympathiis ansam præbent. Animi pathematum in œconomiam animalem effectus, influxui cerebri sympathico cum cæteris visceribus, tribui debent.

(1) Dict. des sc. méd., art. *Médecine des Chinois*.

(2) Specim. de fibr. motrice, cap. 10.

(3) Med. system. sect. 1, cap. 5, § 46.

» Quamvis omnes partes quæ nervosæ sunt texturæ, ipsisque nervis dotantur,
 » inter se perpetuo consentiant, attamen nulla pars in universo corpore est, quæ
 » tam conspicuam ac intimam cum omnibus et singulis nervosis corporis locis et
 » organis harmoniam et sympathiam alat, quam ipse ventriculus; adeo ut, si
 » ulla pars quæ exquisitæ sensationis est, etiam longius dissita præter naturam ad-
 » ficiatur, statim etiam stomachus inde luat et compatiatur. Inde etiam patet ratio
 » quare in omnibus fere morbis actio ventriculi, quæ revera est systematica, vi-
 » delicet appetentia, digestio, chylicatio, vacillet; ac attenta observatio me-
 » dico-practica doceat, quod ventriculo male se habente aut gravius læso, a qua-
 » cumque causa id fiat, protinus universum nervosarum partium systema inde
 » luat aut compatiatur » (1).

Repentina mors, violentæ epigastri commotionis sequela, venenorum corrosi-
 vorum agendi ratio (2), symptomata hypochondriæ et hysteriæ, quarum fomes in
 primis viis frequentissime latet, accessiones febrium intermittentium, quæ etiam
 absque ullo dubio in digestionis officina sedent, latum digestivi systematis impe-
 rium in totum organismum testantur. Viscera parenchymate constantia nervis
 carent; adeoque nullam cum nervosis partibus compassionem habent: sic utero,
 exempli causa, maximum in omnes partes influxum immerito tribuerunt ve-
 teres, falsoque illum τὸ ζῷον ἢ τῶν ζῴων salutarunt. Verum enim vero si tanta ga-
 visus fuisset sensilitate, amplificationem graviditatis non nisi summa cum molestia
 et vitæ periculo ferre potuisset.

§. XIII.

H. J. Rega, olim universitatis Lovaniensis professor, sympathiam cum Baus-

(1) Med. system. sec. 1, cap. 5.

(2) Wepferus, jamjam anno 1679, horrenda symptomata a venenis in ventriculum ingestis pro-
 ducta, ab inflammatione ventriculi, vel a veneni in oceanum sanguinis translatione, ope absorp-
 tionis, haud explicari posse persuasum habens, lugubrem illam tragædiam a consensu ipso ven-
 triculi cum nervoso systemate excitatam fuisse proficitur. (Cicut. aquat. hist. et noxæ).

nero (1) in consensum *actionum* et consensum *passionum* distinguebat (2): prior quæ nihil aliud est quam Bartheziana synergia, est concursus plurimarum partium ad hanc vel illam actionem conspirantium; posterior vero, consensus obscurus Bausneri, dicitur compassio vel condolentia partium, vi cujus, una male adfecta, alia pars diversa et remota condolet. Scholasticis sympathiæ distinctionibus plane repudiatis, non rejicit rationem consensus partium quam petunt a communi nervorum origine, vel eorum communicatione; quoties nimirum illa communicatio observatur, vel subesse probabiliter existimatur; imo in his casibus, putat eum explicandi modum sufficere posse et debere. Quum vero nulla manifesta aut probabilis connexio, nulla vicinitas, aut contiguitas nervorum adsunt, opinionem Baglivianam amplectitur, nempe consensum per oscillationem a loco primitus adfecto ad remotas partes, quibus per continuam fibrarum suarum seriem connectitur, communicatam, mediantibus membranis, fieri liquidum habet; istæ autem oscillationes frequentissime sed non semper ad cerebrum propagantur atque inde ad partes subjectas, sic quandoque reflexæ, totam corporis compagem in consensum trahunt. Caput non vel vix saltem nisi pia et dura matre cum subjectis partibus consentit; cum cerebrum nullo sensu præditum sit, cum etiam plures sine cerebro vixerint, quia licet medulla cerebri haud adfuerit, adfuerunt tamen binæ meninges quarum præcipuum munus est motus internis in partibus producere, varicque dirigere. Ad explicandam vero rationem cur, parte aliqua adfecta, adficiatur solummodo altera etiam dissita, non autem aliæ partes quamvis priori viciniores sint, et cum eo communicationem alant, cl. auctor statuit motus oscillatorios in centro nonnunquam esse minores quam in circuitu ita ut crescant, uti fama cundo; cum fibræ aliquando adeo resistant, ut ibidem finiantur et supprimantur. Fibra vero si magis expandatur ac sit elastica, eo magis consentiet; si vero in visceribus vel glandulis quibusdam desinat, peculiaris tunc cum illis aderit consensus. Et sic ob peculiare fibrarum progressionem unionesque, consensus oriuntur peculiare; atque prout tonus, elater, fabrica membra-

(1) De consensu partium, lib. 1. 1656.

(2) Tract. med. de sympathia. Harlem, 1721.

narum sibi continuatarum per quas oscillationes propagantur differunt, etiam oscillationes variæ evadent, et majores vel minores fient, et insuper fieri potest, ut oscillationes quædam quasdam directiones peculiare versus certas partes habeant, et ibidem varias adfectiones suscitent. Quodsi vero in parte adfecta talis adsit fibrarum corrugatio, ut motus oscillatorii versus cerebrum propagatio, non secus quam per vinculum aliquod nervo injectum, præpediatur, haud arduum erit intellectu quomodo noxa alicui parti inflicta, non in ipsa sed quandoque in remota sentiatur.

Consensu ventriculi cum singulis corporis partibus sigillatim pertractato, exemplis observatisque illustrato, notiones mox comparatas ad dilucidandam febrium doctrinam in usum vocat. Sic, stimulus febrium productor, in hoc vel illo residet viscere, et ex eo hospitio, totum nervorum systema et consequenter vasorum genus universum in condolentiam trahit. Ille autem locus, quotidiana docente experientia, ventriculus sæpenumero est: hinc febres malignæ, contagiosæ, pestilenciales, intermittentes etiam, et denique morborum plerique in ventriculo fomitem habent; hinc etiam in medicina faciendâ, præcipue animus ad stomachum est advertendus.

§. XIV.

Sénac in tanta erat persuasione influxus nervosarum anastomosium in phœnomenis consensus causandis, ut ex affectione cujuslibet organi, nec non ex anatomica inosculationum prænotione, ad phœnomena sympathica futura quasi a priori descendere tentaverit (1). Alex. Monro in suo de nervis tractatulo eadem explicandi ratione usus est.

Astruc (2), et deinde Kaaw Boerhaave (3), influxu anastomosium nervorum plane repudiato, consensionem inter partes numquam nisi mediantibus cerebro

(1) Anat. d'Heister, 1735. Des mouv. sympt. p. 790.

(2) An symp. a certa nervorum positione in sensorio communi? 1736.

(3) Imp. faciens. cap. 5, §. 194 et seq. nec-non cap. 7.

et medulla spinali interesse voluerunt; et Swietenius in commentariis suis celeberrimis in eandem venit sententiam (1).

§. XV.

Alb. Hallerus, nonnisi obiter et passim de consensu sermonem habuit, sed ejus opiniones hac de doctrina, diffuse exposuit discipulus Langhans in dissertatione inaugurali (2) : quinque sunt sympathiarum causæ : 1°. tela cellularis, 2°. vasa sanguifera et lymphathica, 3°. nervorum anastomoses, 4°. structuræ et functionum communitas, et denique 5°. membranarum continuitas. Telæ cellularis sympathia locum habet, cum humor quicumque, purulentus exempli causa, vel aer ipse (sicuti in anasarca, emphysemate, abscessibusque metastaticis) per cellularem telam late diffunditur. Effectus fluxionum sanguinis, resorptionis materiei contagiosæ vel purulentæ et metastaseos, cum vasorum sympathia, in nexu versantur causali. Variæ systematis vascularis turbæ, animi pathematum debilitantium et excitantium sequelæ, efficiuntur a contractione vel relaxatione ramorum nervi intercostalis, qui, laqueorum instar, arterias amplexi, motum sanguinis in hisce vasis cient vel tardantur (3).

§. XVI.

Quævis sympathia, secundum Rob. Whytt opinionem (4), sensum supponit; adeoque nervorum actio, qui sensationibus exclusorie præsumt, ad consensum habendum omnino requiritur (5). Atqui revera nervorum inter se invicem anas-

(1) Ad H. Boerhaave comm. tom. 2. aph. 701 et 711.

(2) De cons. part., Halleri thes. vol. 6, pag. 641. Vid. etiam. Prim. lin. physiol. §. 568.

(3) Haller, de nerv. impr. in art. §. 14.

(4) Les vapeurs et les mal. hypoch. trad. de l'anglais, tom. 1, chap. 1.

(5) Etmullerus jamjam eo usus est ratiocinio; dixit enim: « Consensus partium supponit sensum; sensus vero supponit fibras nerveas ceu organa illius proxima: inde sequitur consensus proprie sic dictum simpliciter locum habere inter partes nerveas connexas sensu instructas. » Colb. Cons. op. omn. tom. 2. pag. 179.

tomoses hæud inveniuntur genuinæ. Sympathia igitur ad cerebrum et medullam spinalem referenda est. Nihilominus non et inficias nonnulla adesse phænomena quorum causa in vicinia partium versatur. Illam vero doctrinam multis fulcit argumentis quorum plurima in sectione secunda venient considerata.

§. XVII.

Tissot, in longo et diffuso de consensu partium sermone, sympathiam dividit in *activam* et *passivam*: activa est, quæ ab organo primitus adfecto, in organum in quo sedent symptomata, exercetur. Passiva vero dicitur, si pars aliqua sympathici terminus est influxus, ab alio quolibet organo promanantis (1).

§. XVIII.

Th. Bordeu consensum partium oscillationibus per totam telam cellularem propagatis fieri statuit (2). Tota hujus telæ compages in motum trahitur perpetuum et singularem a septo transverso quod duas inter membranas ex cellulari tela penitus conflatas, puta pleuram et peritonæum sedens, illasque vicibus alternis trahens atque laxans, aliquam communicat telæ cellulosa trunci et extremitatum actioni directionem, ideoque summum, in caput, pectus et regiones infernas, influxum habet. Duodenum vero intestinum in vacuo peritonæi quasi loculamento latens, multa circumdatum cellulosa, plusquam cætera viscera a diaphragmatis motibus compatitur. Quam ob causam, duodenum centrum est oscillationum quæ per totam cellularem telam extenduntur et propagantur. Nih-

(1) *Traité des nerfs*, tom. 2, part. 2, chap. 10. — Facile videre est distinctionem istam in eo potissimum peccare, quod ipsa cum sympathia, et phænomenon sympathicum et causam ejus occasionalem confundat. Cæterum aliquam proferre potest utilitatem, quum sermo de organo quocumque peculiaris habetur, ad diversos in quibus versari potest casus rite et methodice perlustrandos; nimirum cum unum idemque organum sympathici influxus modo sit terminus, modo origo, diversas quæ haberi possunt circumstantias, in historia hujus organi physiologica, distinguamus necesse est. Clarus anatomie generalis auctor, hoc sub respectu eam distinctionem in perlustrandis nonnullorum organicorum systematum sympathiis, in usum vocavit felicissimum.

(2) *Recherches sur le système muqueux*, tom. 2, édit. de Richerand.

lominus tamen Bordeu systematis nervosi actionem in alendis partium sympathiis plane rejicit, atque etiam de momentosis hujus systematis functionibus, sanissimas edidit opiniones (1).

§. XIX.

P. L. Barthez sympathiam sedulo distinguit a *synergia*, quæ dicitur, ut ipsius utar verbis : » Un concours d'actions des forces de divers organes qui coopèrent avec un organe déterminé, pour constituer par leur ordre d'harmonie ou de succession la forme générique d'une affection particulière dont le siège principal est supposé dans cet organe en santé ou en maladie (2).

Synergia autem a sympathia proprie dicta, in eo solummodo discrepat, quod synergici motus ad scopum determinatum conspirent consequendum; dum vero sympathica phœnomena nullum ad finem tendunt, vel saltem tendere videntur (3).

Partes inter se invicem consentientes, vel connexiones mutuas habent, vel non habent sensiles : Inter organa quæ in posteriori casu versantur, primum occupat locum ventriculus, cujus nempe in morbis omnium frequentissimæ sunt sympathiæ. Quod autem observatum, vagissimo a maxima nervorum viscus illud circumdantium quantitate explicatur modo. Paralysis, haud rara colicæ pictonum vel saturninæ sequela, locum habet, quum zonæ intestinorum cujusdam spasmò, in atoniam aliæ partis intestinalis laxatæ vel distensæ influente; tonicarum prolapsus virium in partibus intestinorum debilitatis, fortius quidem percipitur; hincque languorem extremitatum causat sympathicum. Partium sympathiæ inter se luculenter connexarum in quatuor genera dispescuntur. Primum genus sympathias organorum structura vel functionibus consentientium amplectitur; sive symetria gaudeant, aut eodem jacentia corporis latere, similaria sint. Inter facta hic per-

(1) Recherches sur les malad. chron. tom. 2, pag. 841, 924 et suiv.

(2) Elém. de la science de l'homme, 1^{re} édit. 1778, p. 146.

(3) Hæc distinctio non firmis innititur fundamentis; cum præsentia vel absentia scopi determinati, non sistat naturæ discrepantiam, in ipsa causa quæ cæterum unius ejusdemque generis produxit phœnomena.

tinencia, observationem refert cujusdam Lieberkuhn qui oedema pulmonum, serositatem in cellulis pulmonum effusam versus artus attrahendo abdominales, pediluviorum ope, sanavit. In secundo genere, veniunt sympathiæ quæ contigua aut continua inter organa, nec-non inter partes organi alicujus musculosi aut membranosi locum habent.

Symphathiæ vasorum et nervorum inter semet invicem tertium genus constituunt. Sanguinis a capillaribus vasis puncto cuidam irritato adjacentibus, versus idem punctum fluxio; phlogoseos a loco in alterum metastatica translatio; arteriarum universalis, nonnumquam in arteriæ magnæ aneurisinate observanda, dilatatio; hæmorrhagiæ procul ab organo primitus adfecto locum habentes, sanguiferorum sympathiam vasorum confirmant ac manifestant.

Consensus duos nervos connectit si partes quibus nervi isti distribuuntur inter se frequenter affectionibus conveniunt; et si etiam commercium illud affectionum nullius omnino diversæ causæ interventione explicari potest. In universum vero, magis conspicue ac luculentius observatur; quum nervi inter se proxime et superius connectuntur, quum etiam vicinis et connexis partibus dispertiuntur.

Notandum tamen est, nervosas connexiones non quidem causas *necessarias* sed *sensiles* consensus peculiaris condiciones considerandas esse.

Astruc, Kaaw Boërhaave, et Whytt inconsulti crediderunt sympathiam a peculiari sensorii communis adfectione dependere; cum interventione illa centri nervosi falso habita necessaria, difficultates sympathiæ phænomena explicandi, oblivione quidem extingui, sed non levare possint. Hæc tamen cerebri interventio in certis casibus revera existit, adeoque plane non est rejicienda; sed frequentius non habetur.

Denique quarto in genere sympathiæ unumquodque vas vel nervum cum suo systemate connectentes, coordinantur (1). Hæc est Bartheziana theoria: Sincere

(1) Hic Barthez voce sympathia mire abutitur; varias enim ligaturæ arteriæ vel nervi effectus inter phænomena sympathica collocat; ea innixus ratione quod hæc ligatura adfectiones partium inferiorum ab adfectionibus superiorum sejungat; communicationesque virium prius existentes inter hasce partes intercipiat.

fateamur; plurima sane collegit observata, circa sympathiarum doctrinam, ut ex eis generalis conficiatur theoria: sed ejus de consensu partium systema, non raro obscurum, atque vagis vel falsis observatis innixum, nostris temporibus ferme omnino repudiari meruit.

§. XX.

X. Bichat, Parisinæ scholæ ornamentum et decus, maxime de sympathiarum doctrina meritus est, ita quidem ut cum Cl. Roux dicitare amemus: » De nos » jours Bichat, auquel on ne peut contester d'avoir singulièrement perfectionné » la doctrine des propriétés vitales, dont celle des sympathies n'est en quelque » sorte qu'une extension, a également médité sur ce sujet, et l'on conviendra » que les considérations qu'il a répandues dans ses recherches physiologiques » et dans son anatomie générale ont beaucoup plus éclairé ce point obscur de la » physiologie que les longues dissertations de Baglivi, de Whytt, de Tissot, de » Monro, de Rega et de quelques autres (1) ».

Diversas ab auctoribus emissas hypotheses eo potissimum peccare, arbitratur, quod sympathias a causa unica, a principio singulari originem trahere voluerint. Causæ autem sympathiarum quæ revera nihil aliud sunt quam virium vitalium aberrationes, ut tuto atque commode detegantur, consensus partium, sicuti proprietates ipsæ vitales, distinguatur necesse est in consensum *sensilitatis et contractilitatis animalis*, et in consensum earundem *vitæ organicæ virium*,

1°. Animalis sympathiæ sensilitatis, nihil aliud sunt, quam communis allucinationes sensorii, quod sensationem, cujus causa in quadam parte sedet, ab alia parte provenire credit. Pars nempe ista genuina doloris origo, in cerebrum primum influit, seu nervorum seu etiam cujuslibet intermedii ope. Cerebrum vero sensationem quidem percipit adventantem; sed errore circa genuinam hujusce sensationis originem, versatum, illam ad alium quemlibet locum refert (2).

(1) Mélanges de Chirurg. et de Physiologie, p. 343.

(2) Hæc theoria non admitti posse facile probatur: fit enim sæpissime ut sensorium commune dolorem non solum in parte consensualiter adfecta, sed etiam in partes ex qua nascitur dolor, percipiat; adeoque hoc in casu, cerebrum in errore versaretur et non versaretur, quod absurdum.

2°. Contractilitatis animalis sympathiæ constanter nervosam supponunt actionem, et etiam cerebri ipsius mediationem, cum vis illa vitalis, ut suos exerat effectus, triplicem cerebri, nervorum, et musculorum actionem requirat.

3°. Consensualibus proprietatum vitæ organicarum phœnomenis, systema nervosum omnino esse alienum, facile colligere est: enim vero, si contrarium haberetur, necesse esset ut cerebrum, adfectionem ab organo quolibet acceptam, visceri organicam functionem explenti reactione quadam transmitteret; et clar. auctor quemvis nervosi systematis in vitæ organicæ apparatus directum rejicit influxum.

Celeberrimus anatomiæ generalis auctor, si nonnullos in errores circa sympathiæ theoriam, delapsus fuisse diffiteri nequiretur, sympathias secundum systemata organorum e quibus oriuntur ipsæ, ordinans, maxima contulit officia, et in parte ejus operis illa, pulcherrimis eminenti considerationibus, nihil vel vix saltem nihil desideratur.

§. XXI.

Roux, nostro ineunte sæculo, in sua de partium consensu dissertatione (1), sequentem professus est doctrinam: In statu œconomiae functionum normali, tribus stimulorum naturalium speciebus, moventur vires vitales; nempe 1°. cerebri influxu, nervorum ope, communicato; 2°. corporum actione extrancorum; et denique 3° vario liquidorum, vel aliorum quæ in corpore insunt, influxu.

Hæcce tria influxus genera priorem stimulationis organorum possibilis gignunt speciem. Quodsi vero, actione horum excitantium immediatorum nullomodo variante, nec immutata, pars aliqua, qualibet adfecta ratione, suam cæteris partibus plus minusve dissitis, adfectionem consequenter communicet, hæcce posterior stimulationis partium species, hicce novus plurimorum vitæ phœnomenorum fons, *sympathia* audit vel communio et conspiratio quæ inter partes vario gradu remotas, intercedunt (2).

(1) Op. jam cit., pag. 338 ad finem usque. 1809.

(2) Hæcce consensionis definitio, in eo potissimum peccare nobis videtur, quod tria influxus genera, vi quorum partes corporis omnes a se invicem adficiuntur, in ea omninò confusa maneant.

Jam laudatus anatomiae generalis auctor, secundum ejus opinionem (quam sequimur integram) falso sympathiam statuit esse aberrationem, statumque virium vitalium abnormem; cum sympathicorum quam plurima phaenomenorum, nedum abnormia sint, ad functiones vitae naturaliter explendas omnino requirantur; cum etiam in morbis ipsis, ordinem plus minusve regularem sequantur. Phaenomena vero sympathica, licet vi subsint singulari, inter se tamen quam maxime discrepant, virium vitalium praesertim ratione, quarum in modificationibus unice versantur.

Hocce vero sub respectu, consensualia phaenomena 1°. sensilitatis animalis, 2°. ejusdem generis contractilitatis, 3°. principii actionis cerebri, 4°. expansibilitatis vitalis, 5°. organicæ contractilitatis, sic dictæ etiam irritabilitatis, 6°. denique virium tonicarum, distinguuntur.

Diversæ circumstantiæ, vi quarum pars aliqua vel etiam quædam organorum series in consensionem sic dictam activam concitantur, distinctionem sistunt sympathiarum in 1°. *naturales* vel *physiologicas*, 2°. *accidentales* seu *pathologicas* et denique 3°. *artificiales* seu *therapeuticas*.

Cæterum clar. auctor, quaslibet de partium compassione theorias plane rejicit; et, licet doctrinam quæ nervosum systema cujuscumque sympathiæ salutat causam, probabilissimam quidem habeat, consensum tamen in præsentis rei medicæ statu, omnino inexplicabilem arbitratur.

§. XXII.

Sympthiarum doctrina, totius Broussais systematis fundamentum sistit. Omnes animalis œconomiae partes inter se mutuo copulantur, trium organicorum ope systematum, quæ sibi invicem diversimode contexta, quæcumque constituunt organa, relationesque inter ipsa plus vel minus intimas sistunt mechanicas. Illa autem systemata sunt sanguineum, lymphaticum, et nervosum. Extremæ vero ramificationes vasculares et nervosæ confluent, et inter se invicem complicantur, in ipsa organorum substantia, multifarias sequentes proportionem: hinc defluunt partis cujuslibet speciales proprietates, propriusque habitus: vasculare systema (sanguiferis et lymphaticis constans vasis), nec-non nervorum compaginem, sola

ex omnibus, invenire est cunctis partibus communia : atqui vero, vasa nihil aliud quam materiam nutritionis adferre, huiusque residuum eliminare cum efficiant; nihilque ad sympathiam instituendam omnino conferant, facile colligitur, nervosum systema unicum sympathiarum fontem adesse possibilem. Hæc cæterum aliis etiam innititur argumentis theoria. Ast vero, extremitates vasorum et nervorum penitæ, inter se adeo quidem contexuntur, ut, in plurimis saltem casibus, unius systematis adfectio ad alterum facile propagetur, ideoque licet primaria sit nervorum adfectio, ferme constanter, sanguineis capillaribus serius occlusve communicatur : hinc genuina inflammationum plurimarum origo.

Contextus, quibus constat organismus, diversi, multifario quidem gradu sensibilitate et contractilitate dotantur. Qui autem omnium sunt hisce proprietatibus ditissimi, immediateque stimulorum actionem acceptam, omnibus aliis transmittunt, scilicet cutanea superficies sensusque externi, nec non villosæ membranæ sensusque interni, naturalia sympathiarum incitamenta (mobiles naturels des sympathies) salutantur. Quum vero istorum in unoquoque organorum exoritur irritatio, breve ad cerebrum propagatur, atque inde in totam nervorum compagem reflectitur (1). Quodsi pars aderit inflammata, ipsa potissimum adfectionem sentiet; sin minus partes sensiliores peculiariter condolebunt. Hic est

(1) « Puisque les mêmes impressions provoquent des actes différens d'après l'état des viscères, on est forcé de convenir qu'elles sont toujours réfléchies dans tous les viscères à la fois, et que ceux d'entre eux qui sont les plus intéressés à chaque impression agissent le plus fortement sur l'intellect, et déterminent la valeur de l'impression, et les actes que le centre de relation devra faire exécuter à l'appareil locomoteur. » (Broussais, *physiol. appl. à la pathol.* pag. 50).

Hæc conclusio nobis legitima non videtur : nempe cerebrum a diversis visceribus internis varias accipere modificationes, vi quarum ad tales vel tales motus actionesque inclinatur, omnibus innotescit; sic, ex causa, a ventriculo famelico ad alimenta ingerenda cietur; ventriculo autem repleto, alimenta repudiat et abhoret ipsissima; sed his ex observatis, nullomodo cum auctore est concludendum sensationem visus alimentorum perceptam ad ventriculum delatam fuisse et inde ad cerebrum rursus missam reverti. Multo probabilius nobis videtur, cerebrum ante sensationem ipsam in talem a visceris influxu venire proclivitatem; ut percepta sensatione, motus determinatos exsequatur.

genuinus influxus sympathici mechanismus ; ut consensus habeatur , systematis cerebro-spinalis mediatio omnino requiritur.

Cæterum sympathiæ in duas commode dispescuntur species : priores *organicis* phœnomenis, videlicet motus staminei exaltatione ; congestionibus ; variis secretionum , exhalationum , absorptionum alterationibus ; caloris animalis , nutritionisque mutationibus , patefiunt ; atque exinde *organicæ sympathiæ* nuncupantur. Posteriores vero suos, doloribus , musculorum convulsionibus voluntati subjectorum , et etiam vesaniis exserunt effectus : et nomine *sympathiarum relationum* insigniuntur. Hæcce ad summam usque intensitatem provectæ , systema cerebro-spinale penitus eruere valentes , mortem adferunt repentinam. Organicæ sympathiæ , etiam extra modum citæ , congestionem causantes , pluraque viscera plane evertentes , eundem nonnumquam producunt effectum. Quum irritatio organorum sympathica , major irritatione organi primitus adfecti ipsa , evadit , suboriuntur *metastases* , quæ in translatione irritationis e loco in alterum versantur. Quodsi autem viscerum phlogosis internorum majorem in organis perimetri corporis secretoriis et exhalantibus irritationem cieat consensualem , morbus ipse promptissima quidem sanatione feliciter terminatur : is est crisiûm mechanismus.

Broussais universalium morborum , in toto scilicet organismo diffusorum , repudiat doctrinam ; omniaque generalia symptomata quæ propria hisce adfectionibus habuere auctores , nihil aliud sunt , quam phœnomena sympathica a læsione primitus locali ortum trahentia. Atque ideo , multifaria febris essentialis symptomata inter consensualia ventriculi phlegmasiæ phœnomena veniunt enumeranda. Si verò organum quodcumque tali corripitur irritatione , ut febrem accendere valeat , irritatio tam cordis quam villosarum membranarum præsertim gastricarum , ut talis locum habeat effectus , necessario requiritur. Atque etiam , sæpissime fit , ut irritatio , primum membranæ ventriculi mucosæ communicetur , atque ex eo hospitio , in cordis motus agens , ipsam accendat febrem. Nihilominus tamen inflammatoria febris *gastro-enteritidem* necessario non supponit , sed symptomatum serie generalium cujuslibet irritationis localis sequela constat.

§. XXIII.

Superest, ut hæcce prior absolvatur sectio, opiniones Georget in ejus eximia systematis nervosi physiologia, nuper expositas, paucis referre verbis. Doct. Georget, influxum functionalem habet sympathiæ genus, quod *functionis sympathiam* (sympathie de fonction) vocat; ut a consensu proprie sic dicto cui nomen *sympathia nervosa*, imposuit, rite distinguatur

Quæcumque sympathia nervosi actione systematis perficitur: nihilominus tamen cerebri mediatio non necessario requiritur, sicuti justo exclusorius fuit assertum. Exstant nempe sympathiæ *indirectæ* vel *cerebrales* et *directæ* sine ulla cerebri mediatione instituendæ. Hæcce autem posteriores generatim partes inter vicinas parumque dissitas locum habent, totumque nonnisi ex obliquo in consensum trahere possunt organismum. Lex autem physiologiæ generalis sistit, cerebrum nonnisi extremitatum irritationibus nervosarum satis intensis, ut sensationes evadant, affici posse. Quælibet organorum adfectio quæ sine ulla producitur perceptione, localis remanet, nullumque in cerebrum nisi functionis gratia, influxum exercere potest (1).

Plurima quidem facta, huicce contraria propositioni, haud rite et legitime observata fuere; quin etiam omnibus in casibus qui occulta quadam in cerebrum actione institui dicuntur, vel effectus pro causis, vel concomitantia pro subjectis habentur, vel denique partis adfectio ad cerebrum circulationis ope, fuit delata.

(1) Hocce paradoxum defendi nequiretur; nimirum facile probare est omnes corporis partes cerebrum modificari posse, illudque ad motus eiere determinatos, quin ulla quælibet sensatio ad sensorium commune mittatur. Miranda instinctus phænomena hujus firmissimum sistunt argumentum. Verum enim vero, peculiare nervosi systematis modificationes, hujus vel illius visceris status sequelæ, licet sensatio absit qualiscumque, omnes instinctus determinationes revera producant.

Maternus animus, venereus et etiam sic dictus moralis amor, quamvis in cerebro sedeant, pro necessaria conditione agnoscunt peculiarem ovariorum vel testiculorum in nervosum systema influxum, sicuti castrationis in utroque sexu comprobatur effectibus; et tamen nulla omnino sensatio ex hisce organis ad cerebrum missa fuit.

Encephalum vero magnos et universos ciet sympathiæ motus. Ab organo male se habente vel gravius læso adfectum, febriles sua reactione suscitatur turbines. Cerebrum, cunctis cum partibus commercium alens suas, maxima cum celeritate, et quocumque simul, adfectiones communicare et propagare potest. Inter omnes solum hisce dotatur proprietatibus, quarum ope localium in universales læsionum degeneratio, explanatur. Cæterum cerebrum adfectionibus organorum morborum compatitur illasque longe lateque diffundit duplici ratione : videlicet *dolore et circulatione*. In universum eo facilius exorientur adynamiæ et ataxiæ complicationes, symptomataque eo graviora et extensiora erunt, quo vehementior percipitur dolor.

S E C T I O P O S T E R I O R .

T H E O R I A S Y M P A T H I Æ .

Nec enim sola experientia, sed etiam ratione
nititur duobus veluti cruribus medicina.

Barth. KRUGER, *meth. an.*

§. XXIV.

Jam vidimus, in priori hujus dissertationis sectione, commercium relationesque organorum mutua triplici modo exerceri posse : 1°. relationum gratia quæ interesse possunt, mechanicarum ; 2°. ipso functionum quibus præsumunt exercitio ; et denique 3°. peculiari organorum influxus specie, sympathia, ab omnibus salutata ; jam exposuimus præcipuas, de hujus relationum organicarum modi natura et fontibus, emissas opiniones ; nostrum nunc est, ut quæstio proposita, quantum in nobis situm est, solvatur, theoriam sympathiæ cum præsentis scientiæ statu consentientem ædificare, legesque quibus ipsa subjicitur sympathia, sedulo inquirere.

§. XXV.

Cl. Delaroché (1) et etiam celeb. Bichat medicorum ignorationem hac de doctrina profundam, ab usu vocis *sympathiæ* quasi tegi ac velari, affirmavere.

Ista vero sententia et veritati et justitiæ non videtur consona : nimirum ali-
quod phænomenon a consensu qui duo inter organa intercedit, ortum trahere profitentes, hocce phænomenon cum cæteris easdem sequentibus leges, consociamus et aggregamus, atque diversæ cujuscumque causæ interventionem in ejusdem productione repudiamus ; et idcirco illius explicationem statuimus : « Expli-

(1) Anal. des fonct. du syst. nerv., tom. 2, pag. 277.

» quer un phénomène , dicit illustr. Barthez , se réduit toujours à faire voir
 » que les faits qu'il présente se suivent dans un ordre analogue à l'ordre de
 » succession d'autres faits qui sont plus familiers et qui dès-lors nous paraissent
 » plus connus ; c'est ainsi qu'après avoir trouvé que la pesanteur et la force
 » centrale de la lune suivent une même loi dans leurs effets , Newton a dit que
 » leur cause commune est la gravitation » (1). Quælibet alia explicandi ratio ,
 in regionem hypothesium commentitiam directe et necessario deducere valet , et
 ideo a medico sani iudicii est rejicienda.

§. XXVI.

In sympathici cujusvis phœnomeni productione , tria facillime analysi distin-
 guntur : 1°. adfectio partis quæ aliquo stimulata incitamento , phœnomeni istius
 fons et origo evadit ; 3°. Secundaria adfectio in una seu pluribus remotis partibus
 suscitata vel sympathicum stricte dictum phœnomenon ; et 3°. causa peculiaris
 ipsa , vi cujus influxus e loco adfecto in alterum consensualis transmittitur. Hæcce
 jam nobis veniunt sigillatim perlustranda.

CAPUT PRIMUM.

DE SYMPATHIARUM ORIGINE.

§. XXVII.

Licet cuncta humani organismi organa continuum et perpetuum alant com-
 mercium , ista tamen mutua partium consensio , in quibusdam solummodo casibus
 suos exserit effectus , omnibusque patefit oculis ; quum nempe quævis causa , ut
 plurimum accidentalis , partem corporis determinatam modificatur. Atque ideo ,
 si naturalibus stimulis solummodo subjicitur œconomia , si etiam influxus ille intra
 limites servandæ sanitati necessarias , continetur , sympathia universalis , vi cujus
 omnes et singulæ connectuntur partes , nulli vel vix saltem nulli phœnomeno
 ansam præbet. Ast vero , organo quocumque insolito modo adfecto , confestim

(1) Elémens de la sc. de l'homme. Prolég.

phœnomena plusve minusve numerosa et conspicua ad existentiam hujusce consensus nuntiandam adparent. Sympathia igitur statu œconomiae accidentali et insolito dilucidanda est; pathologiaque potissimum consensionis partium doctrina innititur.

Hacce vero scientia edoceimur omnes, nulla quidem excepta, partes, sympathicorum phœnomenorum originem esse posse: quippe quod, teste experientia, nequidem una adsit, quæ actioni quarumdam causarum subjecta, vel in quemdam morbosum statum cita, nullius omnino istorum causa sit.

§. XXVIII.

Hocce autem sub respectu, organa non eodem gradu apta et idonea versari, ad sympathicos irradiandum influxus, observare est. Cutanea et villosa superficies, in immediato cum externis corporibus contactu versatæ, exquisitissima gaudentes sensibilitate, primum sane occupant locum; dum e contrario, ossa, cartilaginee, fibrosumque systema, actioni omnium ferme corporum non obnoxia, sensibilitate quam maxime obscura prædita, influxum in cæteras corporis partes consensualem rarissime quidem exercent. Intermediâ inter ista extrema facile invenire est.

§. XXIX.

Jam supra notavimus quodlibet sympathiæ phœnomenon, causam agnoscere occasionalem, in organum primitivè adfectum agentem: atqui vero causæ istæ occasionales innumeris subjiciuntur mutationibus et differentiis, habito ad agendi rationem, intensitatem, actionis locum et diurnitatem, respectu, organismus ipse diversissimos cum diversis in quibus versari potest circumstantiis, status induit; ex illa duplici fonte, enascitur sympathicorum diversitas phœnomenorum tanta, ut ferme nihil nisi causam ipsam proximam, in eis commune reperire sit.

§. XXX.

Causæ sympathiarum occasionales, modo mutationes cum sanitate non repugnantibus producunt, modo adfectionem morbosam, sive intensitatis sive aliarum circumstantiarum causa, gignunt; modo denique ad salutarem ægro corpori

imprimendam mutationem, ad functiones ad statum normalem reducendas, in usum vocantur: Hinc sympathiæ divisio jamjam exposita in *physiologicam*, *pathologicam et artificialem*. Hæcce distinctio, ut per se patet, natura causarum, vel etiam circumstantiis accidentalibus innitur; non autem exprimit, licet contrarium creditum fuerit, in ipsius natura sympathiæ discrepantiam: sympathia nimirum singularis est et individua; causæ phœnomenorum sympathicorum occasionalis, et hæcce ipsissima phœnomena, omnium sola variare et inter se discrepare possunt.

§. XXXI.

Sed quæstio obvenit solvenda: an organi consentientis adfectio, in irritatione semper versetur, vel si mavis, sola—ne partium irritatio sympathias suscitare valeat?

Cl. Broussais in sua sympathiæ definitione, illam quæstionem affirmatione implicite quidem solvit: » La sensibilité et la contractilité étant *augmentées* dans un » point, le sont bientôt dans plusieurs autres, c'est la sympathie. » (1). Ejus autem sententiam sequi non possumus: licet enim diffitendum non sit irritationem inter diversas organorum adfectiones facillime late longæque propagari, atque turbines suscitare numerosissimas; observatione tamen et experientia constat debilitatem, vel etiam aliam quamcumque organorum adfectionem, juxta communes sympathiæ leges, partibus dissitis posse communicari: » bien que la débilité, ait Cl. Nacquart, » n'embrasse pas toujours l'ensemble de l'économie animale, cependant comme » tous les appareils se tiennent, sont liés les uns aux autres, par des rapports nécessaires, la débilité locale devient en peu de temps générale » (2).

In pulmonum catarrho, celegmata julapiaque in ventriculum vix quidem ingeruntur, cum ægotans doloris levamen percipit notabilissimum, cum etiam expectoratio modo ardua, sicca, nunc facilis, humidaque evadit. Hoc in casu, mutatio in mucosa ventriculi membrana emolliens effecta, sympathiarum more,

(1) S^me. Propos de méd.

(2) Dict. des sc. méd. art. *débilité*.

ad pulmones usque transmittatur necesse est; alia quævis explicandi ratio in medium adduci nequit. In enteritide, emollientis abdomini adplicatio topici, sensibilissimam doloris remissionem efficit, salutaremque causat relaxationem: et hic tamen, per se elucescit, quælibet continuitas a cavitate peritonæali ipsa interrumpitur. In fame haud justo majus protensa, sensum universæ debilitatis adesse conspicuum neminem fugit; hæc autem debilitas a sola ventriculi astheniâ, stimuli naturalis defectus sequela produci potest; cum, ingestis alimentis, illico evanescat. Et denique, nonnulla adsunt corpora medicamentosa quæ vires vitales, nedum augeant exaltentque, luculenter minuunt; et tamen, plurimis sympathiæ phænomenis ansam præbent. Sic, acido hydro-cyanico, quod certe stimulans dici nequit, in ventriculum ingesto, confestim vertigines, debilitas universalis, pupillarum dilatatio, lipothymiæ, etc., exsurgunt. Et insuper, formidandum istud toxicum, methodo Cl. Gay-Lussac eximia confectum, si qualicumque viventi superficiæ guttatim adplicatur, mors repentina, sympathice producta, observatorem stupefacit (1).

Hisce jam dictis et etiam pluribus aliis quorum inutilis est enumeratio argumentis, facile colligitur non solum irritationem, sed etiam omnigenam organorum adfectionem ab una parte cæteris partibus, secundum sympathiæ leges, communicari posse.

CAPUT SECUNDUM.

DE PHŒNOMENIS SYMPATHICIS.

§. XXXII.

Quum organum a qualicumque causa adficitur, modo hæc affectio remanet localis, modo contra ad cæteras propagatur partes, diversaque suscitatur phæno-

(1) Assertum illud indubitate paradoxum videbitur: et tamen est servera observatorum factorum consequentiâ. Magendie (ann. de ch. et de phys. tom. 6, pag. 347) periculis probatur acidum hydro-cyanicum concentratum, vix quidem villosæ adplicari membranæ, cum animal periculo subjectum, duabus aut tribus factis inspirationibus, procumbit exauime. Musculorum irritabilitas,

mena, quæ si quidem ab influxu partium mechanico vel functionali non dependent, sympathica, habito ad eorum causam respectu, salutantur. Hæcæ autem phœnomena frequentissime quidem ab auctoribus ipsa cum sympathia confusa fuere; et Cl. Bichat in illum delapsus est errorem, cum distinxit sympathias sensilitatis animalis, contractilitatis ejusdem generis etc.; etenim patet, sicuti jam a Clar. Roux animadversum fuit, non adesse hujus vel illius vitæ proprietatis sympathias, sed phœnomena earumdem consensualia.

§. XXXIII.

Haud secus ac quælibet corporis pars influxus sympathicos versus cæteras partes irradiare potest, earum etiam singulæ aliarum adfectionibus esse participes, diversorumque sympathiæ phœnomenorum sedes fieri possunt. Hocce autem sub respectu, numerosæ observantur partes inter diversas discrepantiæ: aliæ nimirum alicujus læsione partis, qualiscumque tandem sit, facile et frequenter commoventur: sic quodlibet œconomiae punctum vix irritatione laborat, cum cor suas accelerat contractiones. Aliæ e contrario adfectioni, nonnisi unius vel paucarum partium condolent: sic iris a sola ferme retina, quæ nempe ejus præest motibus, in consensum trahitur.

§. XXXIV.

In universum, pars quæcumque cō frequentius et facilius cæterarum partium accipiet influxus, quo majori sensibilitate, quo eminentiori vitalitate gaudebit, quo strictiori cum nervoso systemate versabitur nexu: nulla huicce legi exceptio nobis innotescit. Adsunt etiam nonnullæ partes, inter quas ossa, cartilagines, tendines primum sane occupant locum, quæ vitalitate adeo obscura, adeo latente sunt

immediate post obitum, ipsi galvanismi stimulo non respondet. Horrificæ actionis veneni rapiditas quamcumque ejus absorptionem plane excludit; mors non doloris excessus fuit sequela, cum nullus adsit dolor: lethiferum igitur influxum, nervoso systemati nonnisi sympathiarum more communicari potuit. Eodem modo pestilentia miasmata non minori rapiditate quam acidum ipsum hydro-cyanicum, mortem induxisse, compertum est.

instructæ, ut nunquam vel saltem rarissime ullius sympathiæ phœnomeni sedes observentur, ut etiam universam inter organismi perturbationem, placidæ dormiant. Quantum autem istorum phœnomenorum in villosis membranis, cute, nervis, corde, visceribusque sedentia reperire est!

§. XXXV.

Inter sympathiæ phœnomena, constantem, omnesque apud homines, certarum nonnulla circumstantiarum sequelam esse comperimus: sic vomitus uvulæ titillationem, sternutatio narium pruritus etc. ferme necessario sequuntur. In plurimis autem producendis, status œconomix peculiaris, cujusdam idiosyncrasiæ, ut locum habeant, conditio requiritur. Sic Pechlinus narrat, quemdam exercitus ducem vomitibus laborare violentissimis, quotiescumque ductus auditorius externus extrema etiam digitorum pulpa irritabatur (1). Aliquem, musices concentum audire quemcumque nequivisse, quin illico vomeret, relatum fuit (2). Eques, in Vasconia natus, teste Rob. Boylio, ab utriculi sono symphoniaci (gallice cornemuse) in mincionem constanter ciebatur (3). Et denique Cl. Tissot historiam refert cujusdam hominis qui, gravi obsoletorum librorum odore tactus, alvi laborabat profluvio (4).

Quam plurima ejusdem generis facile fuisset referre observata; notandum solummodo hic erit, hæcce insolita sympathiæ phœnomena in subjectis nervosis, exquisitissima gaudentibus sensilitate exoriri.

§. XXXVI.

Innumeræ in adfectionis organi secundariæ natura et intensitate inveniuntur differitates. Respectu nimirum intensitatis, modo sympathica adfectio in excitatione, vel irritatione, vel etiam in alia qualibet modificatione instabili, suaque cum causa

(1) *Observ. med. phys.* lib. II, obs. 45.

(2) *Ephem. cur. nat.* dec. 3. ann. 3. obs. 182.

(3) *Dict. des sc. méd. art. musique.*

(4) *Traité des nerfs*, tom. 2, part. 2, pag. 59.

evanescente, consistit; modo e contrario, actio sympathica ad talem ascendit gradum, ut genuinam causet inflammationem, cessante etiam influxu, permanentem. Diversi isti actionis consensualis gradus, partis primitus adfectæ intensitati læsionis, generatim respondent. Haud tamen est diffitendum plures adesse exceptiones: fieri enim potest, ut levissima partis uniuscumque irritatio, violentissimæ partis alterius irritationi, quin etiam inflammationi, ansam præbeat. Cutis calida atque perspirans, vix quidem frigori est obnoxia, cum illico, licet ferme immutata remaneat ipsa, internum phlegmasia corripitur viscus.

Hujus autem phœnomeni a Cl^o. Piorry causa petitur in eo quod viscus istud adfectum, sensibilitate majori præditum, corporum actioni externorum minus obnoxium, nocivo horumce influxui minus assuefactum, facilius et gravius labefactetur (1). An legitima sit explicatio, dubitare licet.

§. XXXVII.

Hic sane nostrum esset cuncta enumerare phœnomena a consensu singularum corporis partium tam in sanitate quam in morbis ortum trahentia: sed si tali incumberemus negotio, longissime quidem extra naturales dissertationis cujuslibet limites egrediremur; cum organi etiam unius sympathiæ, sicuti ventriculi, uteri, cutis, et aliorum, materiam dissertationi fecundissimam facile suppeditare possint. Hic igitur generalibus de sympathia considerationibus solum est locus. Et cæterum organi uniuscujusque historia sympathiarum in ejus physiologia et pathologia, sponte elucebit.

§. XXXVIII.

In universum, adfectionis partis consentientis naturam, cum partis sympathice adfectæ natura, si comparabimus, facile erit colligere, observatione duce constanti, illas semper unius ejusdemque adfectiones esse naturæ; vel si mavis, natura non variat, quia aliæ parti communicatur, partis adfectio; ita quidem ut irri-

(1) Journ. génér. de méd. Exposé succinct des différens phœnom. sympat. fév. 1819.

tatio nihil aliud quam irritationem sympathice gignere valeat, debilitatio nil nisi debilitationem, et sic porro. Huic autem generali sympathiæ legi forsân obiectur sæpe fieri ut cujusdam organi excitatio vel irritatio, cæterorum debilitati organorum præbeat ansam; revulsionisque phœnomena in medium adferentur nostram opinionem debellatura; in qua nempe partis alicujus irritatio, uti extremitatum inferiorum, irritationem in cerebro, pulmonibus, vel aliis visceribus sedentem, nedum augeat, manifeste minuit, quod huic legi omnino est contrarium. Et revera primo quidem aspectu non futilis videtur objectio.

Quippe hic audimus auctores hujus vel illius visceris phlogosim ab aliæ partis irritatione ortum trahere sympathicum profitentes; illic vero a puncto irritationis in partibus extremis constituto, inflammationem cujusdam visceris vel minui vel etiam avelli. Quodsi vero rem attentiori intueamur animo, facile est colligere sanguinis fluxionem, quæ locum irritatum versus constanter producit, unicam debilitationis in aliis partibus causam salutandum esse; nimirum, lex adest physiologiæ ab omnibus nota, vi cujus, naturalis imminutio stimuli in qualibet parte, hancce partem in debilitatem vel astheniam stimuli defectu, ut verbis utar Brownianis, trahit.

Sanguinea igitur congestio, irritatum organum versus, sanguinis ad cæteras partes vadentis quantitatem peræqua minuens proportione, istarum causet astheniam, necesse est. Hic est genuinus revulsionis mechanismus. Res exemplo dilucidetur: jam supra vidimus ventriculum famelicum deficiente naturali stimulo (scilicet alimento), debilitari, suamque cunctis partibus debilitatem communicare. Quæ cum ita sint, si ingeritur alimentum, brevi evanescente debilitate, succedit sensus vigoris, energiæque gratissimus. Ast vero paulo post digestionis actum adfluxus sanguinis ventriculum versus generalis locum habet; et illico, multifaria exoriuntur phœnomena constantem e digestionem saltem copiosa ortum ductentia: Cerebrum cogitare nequit, corpus motus et laboris impatiens, quietem amat etc. Irritantia revellentia igitur duplicem in organismum exercent actionem: omnes primo corporis partes in irritationem plusve minusve conspicuam ciuntur; dein distantes ab applicationis loco partes debilitantur, ita quidem ut, hocce saltem sub respectu, revellentia effectus emissionum sanguinis æmulentur;

eō tamen cum discrimine, quod partem sanguineæ massæ immutabiliter auferant ipsæ, dum revellentia illam seponunt, ut hisce utar verbis, in posterum restituendam.

Notione hujus duplicis epispasticorum actionis comparata, usus eorum therapeuticus sponte elucescit. Priori quidem effecta intelligitur ratio cur, in prima febrilium inflammationum periodo, generatim nocivos sortiantur effectus; irritationem nempe sympathice adaugentes, delirium, linguæ ruborem et siccitatem, pulsus accelerationem, aliaque mala multa inferre solent. Quum autem diæta, excretionibus, et potissimum venæsectione tam generali quam locali, debilitatus fuit æger, irritatio ab epispastico suscitata, difficilior quidem longe lateque propagatur, dum sanguinea congestio semper eadem quam priori in casu remanens, sola ferme suos exserit effectus; eo magis quod vera massæ sanguinis imminutio in eadem proportionem congestionis effectus augeat; hinc facile videre est, quare revellentia, extincta jam generali irritatione, a practicis in febrium phlegmasiarumque therapia adhibita, laudibus extolli mercantur.

CAPUT TERTIUM.

THEORIÆ SYMPATHIARUM NONNULLÆ DILUUNTUR.

§. XXXIX.

Jamjam variam phœnomeni sympathici originem et istud phœnomenon sympathicum ipsum, sigillatim perlustravimus; superest, ut inquiremus quibus modis, quō intermedio, consensus partium mutuus habeatur, quibus physiologiæ legibus subjiciatur. Hic difficultas, hic labor; persequamur visuri

« Quid valeant humeri, quid vires ferre recusent. »

Ferme inutile nobis videtur, ut nunticemus nihil omnino de intima sympathiæ natura hic agendum esse; cum extra limites mentis, sicuti quidem cujuscumque actionis vitalis essentia, necessario delitescat; satis cum Ill^o. Barthez dicitare non possumus: « L'expérience ne peut nous faire connaître l'essence des causes pre-

» mières, et ne peut manifester d'autres causes que les lois de la succession des phénomènes » (1).

Auctores, qui causis sympathiæ indagandis incubuerunt, vel 1°. consensum partium penitus inexplicabilem habuere; vel 2°. unicum omnium sympathiarum fontem salutavere; vel 3°. consensionem non una modo, sed pluribus conditionibus niti credidere. Hinc 1°. vicinia partium, 2°. continuïtas membranarum, 3°. tela cellularis, 4°. systema sanguineum, 5°. nervorum anastomoses (2) ad sympathiam partium explicandam, vel seorsim, vel sæpius conglobatim ab illis convocata fuere. An vero diversæ conditiones istæ phænomenorum sympathiæ generationi præesse possint, paucis verbis nobis est inquirendum.

§. XL. Vicinia partium.

Partis alicujus adfectio, partibus immediate contiguïis sæpe communicata, mutationes in earum functionibus actualique statu, vario quidem gradu conspicuas producit. Sed in universum influxus iste organi in vicina, angustissima versatur in sphæra; si enim paulum modo augescit distantia, ferme omnino evanescit. Ejus autem nota essentialis in eo potissimum consistit, quod irradiatione directa et per continuam fibrarum seriem, communicatio fiat ad partes contiguas. Sic, actio topici emollientis in cutem adplicati ad certum telæ cellularis statum usque et etiam altius propagatur, ibique mutationes, in hujusce telæ phlegmasia notabiles, producit. « L'imagination, dixit Cl. Barbier, pourrait suivre de proche en » proche les progrès de cette influence médicinale, en donnant en profondeur » et en circonférence une certaine latitude à l'impression que le médicament » fait sur le lieu avec lequel on le met en contact (3) ».

Hiscæ jam dictis, facile videre est istum influxus modum ad sympathiam referri non posse; cum certam partes inter consentientes supponat sympathia distantiam,

(1) Sc. de l'homme. Prolégomènes.

(2) Quædam etiam aliæ organorum consensus conditiones a nonnullis admissæ fuerunt. Cum autem vel plane sint hypotheticæ vel per se absurdæ, nulla earum mentio movebitur.

(3) Traité élém. de mat. méd., tom. 1^{er}., pag. 75.

cum etiam partium interjacentium integritatem omnino requirat. Quodsi vero intermedium adsit etiam angustum quod non compatiatur, casus iste inter generales consensus partium casus est adnumerandus, viciniaque partium ad istius phœnomeni generationem, nihil omnino conferre potest. Auctores igitur organorum contiguitatem sympathiæ phœnomenorum causam immerito salutaverunt.

§. XLI. *Continuitas membranarum.*

Sæpe fit ut partes inter se consentientes, continua membranarum serie connectantur; quin etiam fuerunt auctores qui, corpus universum nonnisi membranam, variis in locis replicatam, congruisque liquidis irroratam audacter consideraverint. In hacce autem rerum conditione, crediderunt rationem observatæ communionis sufficientem inveniri; atque docuerunt partem primitus adfectam per continuam membranarum superficiem suos diffundere influxus, et ideo partes sibi continuas in condolentiam trahere. Hinc vomitus ex uvulæ titillatione, dolor glandis ex latente in vesica urinaria calculo, glandularum supersecretio et orgasmus ex excitata ductus excretorii extremitate aliaque bene multa suboriuntur. Ast vero, secundum istam hypothesim, partes intermediæ etiam necessario compatiuntur sponte patescit; et tamen contrarium observatur. Si vermes, exempli causa, in cavo intestinorum nidulantes, in naribus infantum prurimum, continuitate mucosarum producant, quid rationis est cur villosa superficies ab intestino gracili ad narium cavernas usque perreptans, non eodem modo consentiat?